cepsa, natomiast bicie monety z br¹zu nale¿a³o do kompetencji senatu. Jednak uprzywilejowane podmioty
(np. niektóre miasta) mog³y biæ w³asn¹ monetê, zob. P. Niczyporuk, Bankierzy i operacje bankierskie
w staro¿ytnym Rzymie, s. 135, 140, by³o to mo¿liwe tak¿e w IV w. (zob. CTh. 9.21.10 [a. 393]).
Jednak¿e w omawianym tu okresie, pocz¹wszy od reformy monetarnej Dioklecjana, kluczow¹ rolê
w emisji pieni¹dza odgrywa³o pañstwo, zob. A. Kunisz, Rola pieni¹dza proweniencji prowincjonalnej
w systemie monetarnym Cesarstwa Rzymskiego, w: Prowincje rzymskie i ich znaczenie w ramach Impe-
rium, s. 100 i n. Por. konstytucja Konstantyna z 326 r. (CTh. 9.21.3), z której wynika, ¿e nummus
(moneta wykonana z br¹zu) mo¿e byæ wybijany tylko w pañstwowej mennicy.
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jednym z celów zamieszczenia wszystkich konstytucji po�wiêconych fa³szowa-
niu monet w osobnym tytule. Wobec uwagi jak¹ w³adze pó�nego Cesarstwa
po�wiêca³y biciu monety, bardziej istotne musia³o byæ wykorzenienie szkodli-
wych praktyk ni¿ rozwa¿ania co do tego, któr¹ ustawê dotycz¹c¹ fa³szowania
pieniêdzy stosowaæ w konkretnym przypadku.

Spo�ród regulacji zachowanych w tytule 21 ksiêgi 9 Kodeksu Teodozjañ-
skiego interesuj¹ce wydaj¹ siê dwie konstytucje, wydane odpowiednio za pano-
wania Konstantyna Wielkiego (w 321 r.) oraz Walentyniana, Walensa i Gracjana
(w 369 r.).

Konstytucja Konstantyna Wielkiego, og³oszona w 321 r.25, zosta³a skiero-
wana do Januarinusza, prawdopodobnie pe³ni¹cego funkcjê vicarius praefecti
praetorio in urbe Roma26.

IDEM A. AD IANUARINUM.
Quoniam nonnulli monetarii adulterinam monetam clandestinis sceleribus
exercent, cuncti cognoscant necessitatem sibi incumbere huiusmodi homines
inquirendi, ut investigati tradantur iudiciis, facti conscios per tormenta ilico
prodituri ac sic dignis suppliciis addicendi
1. Accusatoribus etiam eorum immunitatem permittimus, cuius modus, qu-
oniam dispar census est, a nobis per singulos statuetur. Servos etiam, qui hoc
detulerint, civitate romana donamus, ut eorum domini pretium a fisco perci-
piant
2. Si quis autem militum huiusmodi personam susceptam de custodia exire
fecerit, capite puniatur.
3. Appellandi etiam privato licentia denegetur; si vero miles aut promotus
huiusmodi crimen incurrerit, super eius nomine et gradu ad nos referatur.
4. Si dominum fundi vel domus conscium esse probabitur, deportari eum in
insulam oportebit, cunctis eius rebus protinus confiscandis; si vero eo ignaro
crimen commissum est, possessionem aut domum debet amittere, in qua id
scelus admissum est. Actor fundi vel servus vel incola vel colonus, qui hoc
ministerium praebuit, cum eo qui fecit supplicio capitali plectetur, nihilo minus
fundo vel domo fisci viribus vindicanda
5. Quod si dominus ante ignorans, ut primum repperit, scelus prodidit perpe-
tratum, minime possessio vel domus ipsius proscriptionis iniuriae subiacebit,
sed auctorem ac ministrum poena capitalis excipiet.
DAT. XII KAL. DEC. ROMAE CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.